ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày        tháng        năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn
nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý và thành viên Hợp tác xã năm 2024

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng
Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp
tác xã giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng
Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông
thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Tài chính: Thông tư số 342/2016/TT-BTC
ngày 30/12/2016 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị
định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi
hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước”; Thông tư số 40/2017/TT-BTC
ngày 28/04/2017 quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị; Thông tư số
36/2018/TT-BTC ngày 30/03/2018; Thông tư số 06/2023/TT-BTC ngày
31/01/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày
30/3/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và
quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức,
viên chức; Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/08/2023 quy định quản lý, sử
dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện
các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 3241/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh
về việc phê duyệt Đề án “Củng cố, phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của
các HTX nông nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”;

Căn cứ Quyết định số 5453/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh
về việc phê duyệt Đề án “Củng cố, phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của

2

các HTX phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”;

Căn cứ Quyết định số 4848/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh
về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách
địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2024, tỉnh Thanh Hóa;

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 1347/TTr-STC ngày
19/3/2024 (Kèm theo Công văn số 94/CV-LMHTX ngày 05/3/2024 của Liên
minh Hợp tác xã tỉnh).

QUYẾT ĐỊNH:
}

Điều 1: Phê duyệt dự toán chi tiết kinh phí thực hiện Chương trình
MTQG xây dựng nông thôn mới (Vốn sự nghiệp) năm 2024 cho Liên minh
Hợp tác xã tỉnh, cụ thể như sau:

1. Nội dung: Kinh phí tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao
năng lực cho cán bộ quản lý và thành viên HTX năm 2024.

- Đơn vị thực hiện: Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

- Dự toán kinh phí:                                                         993.300.000 đồng

(Chín trăm chín mươi ba triệu, ba trăm nghìn đồng)

2. Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí phân bổ vốn sự nghiệp Trung
ương bổ sung cho ngân sách tỉnh để thực hiện Chương trình MTQG xây
dựng nông thôn mới năm 2024 được giao tại Quyết định số 4848/QĐ-UBND
ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh (Mục 3. Nội dung thành phần số 3: tiếp tục thực
hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn).

(Chi tiết theo phụ biểu đính kèm)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

  1. Sở Tài chính chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh,
Chủ tịch UBND tỉnh, các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và các cơ quan
liên quan về tính chính xác của số liệu báo cáo, các điều kiện, tiêu chuẩn, định
mức và nội dung thẩm định, trình phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này; phối hợp
với Kho bạc Nhà nước tỉnh thực hiện các thủ tục nghiệp vụ bổ sung kinh phí
năm 2024 cho Liên minh Hợp tác xã tỉnh để triển khai thực hiện nhiệm vụ được
giao, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

  2. Liên minh Hợp tác xã tỉnh có trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí
được giao đúng chế độ, điều kiện, tiêu chuẩn, định mức, mục tiêu, đối tượng,
tiết kiệm, hiệu quả, chống thất thoát, lãng phí và thực hiện thanh quyết toán
theo đúng quy định của pháp luật.

  3. Sở Tài chính và Kho bạc Nhà nước tỉnh, theo chức năng, nhiệm vụ
được giao, có trách nhiệm chủ động giải quyết các công việc có liên quan đến

3

sở, ngành mình; hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện nhiệm vụ và
thanh, quyết toán của Liên minh Hợp tác xã tỉnh, đảm bảo theo đúng quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Văn phòng Điều phối xây dựng
nông thôn mới tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh,
Chủ tịch Liên minh hợp tác xã tỉnh  và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang

Dự toán chi tiết kinh phí tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực
cho cán bộ quản lý và thành viên HTX năm 2024

(Kèm theo Quyết định số:           /QĐ-UBND ngày         /        /2024 của Chủ tịch UBND tỉnh)

TT Nội dung
Kinh phí phê
duyệt (đồng)

Ghi chú

  Tổng cộng  993.300.000

A
 ĐỐI TƯỢNG CÁN BỘ QUẢN LÝ (5 lớp: Hội đồng
Quản trị; Ban Giám đốc; Kê toán; Kiểm soát HTX)

777.250.000

A.1
 ĐỐI TƯỢNG CÁN BỘ QUẢN LÝ : Hội đồng Quản
trị; Ban Giám đốc; Kê toán; Kiểm soát HTX (04 lớp có
biên soạn giáo trình)

623.200.000

Dự toán chi tiết 1 lớp: Số người tham gia: 50 người/1 lớp;
Thời gian: 5 ngày/lớp.  Địa điểm: TP.Thanh Hóa + Địa
điểm thực tế

155.800.000

I Chi tập huấn bồi dưỡng lý thuyết (02 ngày) 59.550.000

1 Thuê hội trường 7.000.000

2 Makét 1.000.000

3 Hỗ trợ tiền ăn cho học viên (02 ngày học) 15.000.000

4 Chè, nước cho học viên(02 ngày học) 2.000.000

5
Hỗ trợ tiền ngủ cho học viên 02 đêm (01 đêm học + 01
đêm chờ chuẩn bị ngày hôm sau đi thực tế)

15.000.000

6 Hỗ trợ tiền xăng xe đi và về (02 lượt) 5.000.000

7 Chi phí in ấn giáo trình tài liệu 2.300.000

8 Chi mua văn phòng phẩm 1.000.000

9 Thù lao giảng viên  2.000.000

10 Chi biên soạn giáo trình bài giảng 1.750.000

11 Chi phí quản lý lớp học 7.500.000

II
Chi đưa HTX đi nghiên cứu, học tập kinh nghiệm: 03
ngày (Dự kiến Huế, Quảng Bình,  Sơn La, Bắc Giang)

96.250.000

1 Chi thuê xe (loại xe 29 chỗ 2 xe) 42.000.000

2 Hỗ trợ tiền ăn cho học viên (ăn tập trung): 03 ngày  29.250.000

3 Hỗ trợ tiền ngủ cho học viên: 02 đêm 25.000.000

A.2
 ĐỐI TƯỢNG CÁN BỘ QUẢN LÝ: Ban Giám đốc
HTX (01 lớp không có biên soạn giáo trình)

154.050.000

Dự toán chi tiết 1 lớp: Số người tham gia: 50 người/1 lớp;
Thời gian: 5 ngày/lớp.    Địa điểm: TP.Thanh Hóa + Địa
điểm thực tế

154.050.000

I Chi tập huấn bồi dưỡng lý thuyết (02 ngày) 57.800.000

1 Thuê hội trường 7.000.000

2 Makét 1.000.000

3 Hỗ trợ tiền ăn cho học viên(02 ngày học) 15.000.000

4 Chè, nước cho học viên(02 ngày học) 2.000.000

2

TT Nội dung
Kinh phí phê
duyệt (đồng)

Ghi chú

5
Hỗ trợ tiền ngủ cho học viên 02 đêm (01 đêm học + 01
đêm chờ chuẩn bị ngày hôm sau đi thực tế)

15.000.000

6 Hỗ trợ tiền xăng xe đi và về (02 lượt) 5.000.000

7 Chi phí in ấn giáo trình tài liệu 2.300.000

8 Chi mua văn phòng phẩm 1.000.000

9 Thù lao giảng viên  2.000.000

10 Chi phí quản lý lớp học 7.500.000

II
Chi đưa HTX đi nghiên cứu, học tập kinh nghiệm: 03
ngày (Dự kiến đi Quảng Trị)

96.250.000

1 Chi thuê xe (loại xe 29 chỗ 2 xe) 42.000.000

2 Hỗ trợ tiền ăn cho học viên (ăn tập trung): 03 ngày  29.250.000

3 Hỗ trợ tiền ngủ cho học viên: 02 đêm 25.000.000

B ĐỐI TƯỢNG THÀNH VIÊN HTX (2 lớp) 216.050.000

B.1
ĐỐI TƯỢNG THÀNH VIÊN HTX (01 lớp có biên soạn
giáo trình)

108.850.000

Dự toán chi tiết 1 lớp: Số người tham gia: 50 người/1 lớp;
Thời gian: 4 ngày/lớp.    Địa điểm: TP.Thanh Hóa + Địa
điểm thực tế

108.850.000

I Chi tập huấn bồi dưỡng lý thuyết (02 ngày) 57.850.000

1 Thuê hội trường 7.000.000

2 Makét 1.000.000

3 Hỗ trợ tiền ăn cho học viên(02 ngày học) 15.000.000

4 Chè, nước cho học viên(02 ngày học) 2.000.000

5
Hỗ trợ tiền ngủ cho học viên 02 đêm (01 đêm học + 01
đêm chờ chuẩn bị ngày hôm sau đi thực tế)

15.000.000

6 Hỗ trợ tiền xăng xe đi và về (02 lượt) 5.000.000

7 Chi phí in ấn giáo trình tài liệu 2.200.000

8 Chi mua văn phòng phẩm 1.000.000

9 Thù lao giảng viên  2.000.000

10 Chi biên soạn giáo trình bài giảng 1.650.000

11 Chi phí quản lý lớp học 6.000.000

II
Chi đưa HTX đi nghiên cứu, học tập kinh nghiệm
trong hoặc ngoài tỉnh: 02 ngày
(Dự kiến đi Hòa Bình)

51.000.000

1 Chi thuê xe (loại xe 29 chỗ) 19.000.000

2 Hỗ trợ tiền ăn cho học viên (ăn tập trung): 02 ngày 19.500.000

4 Hỗ trợ tiền ngủ cho học viên 12.500.000

B.2
ĐỐI TƯỢNG THÀNH VIÊN HTX (01 lớp không có
biên soạn giáo trình)

107.200.000

3

TT Nội dung
Kinh phí phê
duyệt (đồng)

Ghi chú

Dự toán chi tiết 1 lớp: Số người tham gia: 50 người/1 lớp;
Thời gian: 4 ngày/lớp.    Địa điểm: TP.Thanh Hóa + Địa
điểm thực tế

107.200.000

I Chi tập huấn bồi dưỡng lý thuyết (02 ngày) 56.200.000

1 Thuê hội trường 7.000.000

2 Makét 1.000.000

3 Hỗ trợ tiền ăn cho học viên(02 ngày học) 15.000.000

4 Chè, nước cho học viên(02 ngày học) 2.000.000

5
Hỗ trợ tiền ngủ cho học viên 02 đêm (01 đêm học + 01
đêm chờ chuẩn bị ngày hôm sau đi thực tế)

15.000.000

6 Hỗ trợ tiền xăng xe đi và về (02 lượt) 5.000.000

7 Chi phí in ấn giáo trình tài liệu 2.200.000

8 Chi mua văn phòng phẩm 1.000.000

9 Thù lao giảng viên  2.000.000

10 Chi phí quản lý lớp học 6.000.000

II
Chi đưa HTX đi nghiên cứu, học tập kinh nghiệm
trong hoặc ngoài tỉnh: 02 ngày
(Dự kiến đi Thái Nguyên)

51.000.000

1 Chi thuê xe (loại xe 29 chỗ) 19.000.000

2 Hỗ trợ tiền ăn cho học viên (ăn tập trung): 02 ngày 19.500.000

3 Hỗ trợ tiền ngủ cho học viên 12.500.000